
ANO IV - EDIÇÃO 777 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024 67

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

i■, DIÁRIO OFICIAL 
-- DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

NOME: 

CPF: 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

PELA CONTRATANTE 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Municipal 

ASSINATURAS 

TFSTEMUNHAS 

NOME: 

CPF: 

PELA CONTKATA0A 

S{ assinatura_fomcccdorJ 

Prefeitura Municipal de Altos -PI I CNPJ: 06.554.794/0001·11 
Avenida Nossa Senhor.a de F.1tima (Centro Administrativo), nt s/ n, São Sebastl3o, Altos, Piauf, Brasil 
attos.pf.gov.br 

ID: E69667F52D024 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-l l 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 0726.01 /2024 
MODALIDADE: DISPENSA Nº 016/2024 

Página33de33 

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE AÇÕES DIRECIONADAS AO ICMS ECOLÔGICO, VISANDO ASSIM, 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS/PI. 
CONTRATADO: FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA SILVA, CPF N° 069.158.163-05. 
ENDEREÇO: AVENIDA JOSÉ MENDES, S/Nº, BAIRRO JARDIM EUROPA, 
MUNICÍPIO DE TERESINNPI. 
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$10.000,00 (DEZ MIL REAIS) 
FONTE DE RECURSOS: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO E/OU OUTRAS 
FONTES. 
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 75, 11, DA LEI Nº 14.133/2021 C/C DECRETO FEDERAL Nº 
11 .871 /2023. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE JULHO DE 2024. 

Altos(PI), 26 de julho de 2024. 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Municipal de Altos/PI 

Avenida Nossa Senhora de Fátima (Centro Adminls1rativo), Bairro São Sebastião, Municlpio de Al1os/PI , CEP: 
64.290-000, CNPJ: 06.554.794/0001 -11 

ID: 4B1 FBA530FFA4 

Estado do Piauí 
Prefeitu ra Municipal de Altos 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 
(Art . 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/ 21) 

CONSIDERANDO que o Aviso de Dispensa de Licitação foi publicado na imprensa oficial do município bem 

como no sitio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a espcdtkac;ão do objeto 

pretendido e com a manifestação de Interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais 

interessados, nos termos do §3°, art. 75 da Lei 14 .133/2021; 

CONSIDERANDO que apôs a publicação obteve-se propostas adicionais de fornecedores interessados no 

objeto licitcldo; 

CONSIDERANDO que na fase interna do procedimento foi realizado processo de cotação de preços e que 

foi Identi ficado proposta de menor preço e mais vantajosa para a administração; e 

CONSIDERANDO que nos termos do inciso 1, do §1°, do art. 75 da Lei 14.133/2021, o somatôrio dos 

Vi'llores aferidos para objetos de mesma natureza, já despendido no corrente exercício financeiro pela respectiva 

unidade gestora, não ultrapassam os limites legais; 

AUTORIZO a DISPENSA SEM DISPUTA n" 016/2024 para Contr;1taç:lo para prest3ç3o do serviço de 
elaboração e execução de ações direcionadas ao ICMS Ecolôgico, visando assim, atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Altos/PI. nos termos do Lei 14.133/2021. Art. 75. li - Dispensa em Razão de Valor para 
Serviços e Compras. conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 054/2024. cujo contratação deverá ser celebrada 
com a pessoa tfsica Francisco das Chagas Paiva Silva, CPF n" 069. 158. 163-05, com sede na Avenida José Mendes, 
s/nº, Bairro Jardim Europa, cidade de Teresina - PI. A cont ratação terá seu valor global no importe de RS 
10.000,00 (dez mil reais), sendo o valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais), em conformidade com o que prevê 
o Lei 14.133/ 2021, Art . 75, li - Dispens;i em R;izâo de Valor p;ir;i Serviços e Compr;is. 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Municipal de Altos • PI 

Prefeitura M unklp,11 de Altos - PI J CNPJ; 06.5S4.794/0001·11 

Altos - PI, 26 de Julho de 2024. 

Av~lda Nossa senhora de Fátima (C~t ro Admlnlstrattvo), n• $/n, S.So S#!b.i,stfk, - CEP &4.290-000, Altos, Piaul, erull 
alto1.pl.1ov.br 

ID: 5B82FF419E8D4 

ESTADO DO PIAUÍ 
Prefeitura de Barra D' Alcântara 

C.N.P.J. - 01.612.565/0001-92 
Praça lvooete Guedes, 12 CEP- 64.528- 000 

Fone - (89)- 3423-0141 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027-2024 

OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo para Construção da Ponte Sobre Rio Berlengas no 
Municipio de Barra D0 Alcântara - PI. 

O MUNICÍPIO DE BARRA D' ALCÂNTARA -PIAUÍ, inscri to no CNPJ nº O 1.612.565/0001-
92 si tuado na Praça lvonete Guedes, 12 Centro de Barra D'Alcântara/PI, por intennédio do seu 
representante legal, O Prefeito Municipal Sr. Mardônio Soares Lopes, torna público para os 
interessados que está recebendo Proposta Adicionais no prazo de 03 (três) dias úteis 
referente ao objeto em epigrafe. 

Fundamentação legal: Art. 75, inciso li, parágrafo 3º, da Lei 14.133/202 1 de!º de abri l 
de 2021 e suas alterações. 

Caso seja de seu interesse participar desta Solicitação de Cotação de Preços, a referida 
proposta objeto em epígrafe, deverá ser protocolado na sede Prefeitu ra Municipal ou 
enviado através do e-mail: cplbarradalcantara@gmail.com, onde também serão 
dispon ibil izadas todas as planilhas do termo de referência para elaboração da proposta e 
demais informações necessárias e/ou esclarecime ntos. 

Barra D' Alcântara-PI, 25 de julho de 2024. 

/ Mardônio Soares Lopes 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 


